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Dados dos reservatórios que compõem o Reservatório Equivalente do Paraíba do Sul

Reservatório Volume Máximo
Operacional (hm³)
 

Volume Mínimo
Operacional (hm³)

Volume
Útil (hm³)

Percentual do
Reservatório Equivalente

.

PARAIBUNA 4.732 2.096 2.636 57,89% 1
JAGUARI 1.236 443 792 18,38% 3
FUNIL 888 283 606 13,39% 4
SANTA BRANCA 439 131 307 5,94% 2

Evolução do Reservatório Equivalente
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RESERVATÓRIO
EQUIVALENTE

4.151 95,60% 3.951 91,01%

Reservatório Volume Útil (hm³) Volume Útil (%) Volume Útil (hm³) Volume Útil (%) .
 

PARAIBUNA 2.513 95,34 2.406 91,28 1

SANTA BRANCA 258 84,00 245 79,79 2

JAGUARI 798 100,70 764 96,45 3

FUNIL 581 95,96 536 88,43 4

Situação em
31/05/2024

Situação em
30/04/2024

Reservatório Equivalente no fim de
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Reservatório Equivalente no último ano

20

40

60

80

100

Vo
lu

m
e 

Ú
til

 (%
)

mai 2023 jul 2023 set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024 mai 2024

Paraibuna Santa Branca Jaguari Funil Reservatório Equivalente

maio

Estágios de Deplecionamento - situação em 31/05/2024
Ordem Reservatório 1° Estágio 2° Estágio 3° Estágio Volume Útil (%)

1 FUNIL 30 30 30 88,43
2 SANTA BRANCA ¤ 70 40 10 79,79
3 PARAIBUNA ¤ 80 40 5 91,28
4 JAGUARI ¤ 80 50 20 96,45

Curva de Segurança de armazenamento para operação normal
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Paraibuna - Vazões naturais médias mensais último ano
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Santa Branca -
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Santa Branca - Vazões naturais médias mensais último ano
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Santa Branca no fim de
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Jaguari -
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Jaguari - Vazões naturais médias mensais último ano

0

50

100

Va
zã

o 
(m

³/
s)

mai 2023 jul 2023 set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024 mai 2024

Máximas Médias Mínimas Natural mensal

Jaguari -

0

2

4

6

8

10

0

20

40

60

80

100

Va
zã

o 
Tr

an
sp

os
ta

 (m
³/

s)

Vo
lu

m
e 

Ú
til

(%
)

05 de mai 12 de mai 19 de mai 26 de mai

Vazão Transposta PB Sul -> SC Volume Útil

maio de 2024

Jaguari no fim de

0

50

100

Vo
lu

m
e 

Ú
til

 (%
)

2015 2020

42
,0

6

96
,4

5

25
,2

5

59
,1

172
,6

1 85
,4

9

61
,8

2

94
,7

9

61
,0

8 70
,4

9

63
,1

4

maio de 2024Boletim mensal de acompanhamento do Sistema Hidráulico Paraíba do Sul

maio



Power BI Desktop

Funil -

0

50

100

150

200

Va
zã

o 
(m

³/
s)

05 de mai 12 de mai 19 de mai 26 de mai

Afluência Defluência Vertimento Defluência mínima (70 m³/s - instantânea)

maio de 2024 Funil -

0

50

100

Vo
lu

m
e 

Ú
til

 (%
)

05 de mai 12 de mai 19 de mai 26 de mai

Volume Útil Volume de Espera

maio de 2024

Funil - Vazões naturais médias mensais último ano

0

200

400

600

800

Va
zã

o 
(m

³/
s)

mai 2023 jul 2023 set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024 mai 2024

Máximas Médias Mínimas Natural mensal

Funil no fim de

0

50

100

Vo
lu

m
e 

Ú
til

 (%
)

2015 2020

19
,3

3

88
,4

377
,2

7

32
,9

1

37
,9

7

66
,4

6

83
,0

7

57
,8

7

46
,2

7

35
,3

8

40
,7

6

maio de 2024Boletim mensal de acompanhamento do Sistema Hidráulico Paraíba do Sul

maio



Power BI Desktop

Santa Cecília -
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 Selecione ou arraste campos para preencher este visual
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